
COPIA 
 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 
TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE   N. 1 

 

   
OGGETTO:  MODIFICA ATTO COSTITUTIVO           
 
 

 
L’anno duemiladiciotto addì diciotto del mese di luglio alle ore 17:00, nel municipio di Nole e nella solita 
sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita l’Assemblea 
consorziale, nelle persone dei Signori: 
 

 PRESENTE 
1. OLIVERI Loreto - Delegato dal Sindaco di Balangero Sì 
2. GHIBAUDO Enrico - Delegato del Comune di Mathi Sì 
3. SPINGORE Lorenzo - Sindaco del Comune di Grosso Sì 
4. ADAMO Antonio - Vice Sindaco del Comune di Nole Sì 
5. BURATTO Aldo - Vice Sindaco del Comune di Ciriè Sì 
6. PAPURELLO Ugo Giuseppe Guido - Sindaco del Comune di San Carlo Sì 
7. COLOMBATTO Sergio - Sindaco del Comune di San Francesco al 

Campo 
Sì 

8. BIAVATI Paolo - Sindaco del Comune di San Maurizio Canavese Giust. 
9. LEONE Gabriella Augusta Maria - Sindaco del Comune di Leinì Sì 
10. DE ZUANNE Emanuele - Sindaco del Comune di Volpiano Sì 
11. MERLO Fulio - Vice Sindaco del Comune di Brandizzo Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
OGGETTO:  MODIFICA ATTO COSTITUTIVO           
 
Prima di ogni adempimento, stante la vacanza del ruolo del Segretario del consorzio, il Presidente 

dell’Assemblea, Dr Emanuele De Zuanne, ai fini della regolarità della verbalizzazione e della 

consulenza giuridico – legale ai sensi dell’art. 97 D Lgs 267/2000 e s.m.i., compresa l’espressione 

del parere sulle proposte di atti, nomina il Dottor Devecchi, Segretario Generale del Comune di 

Volpiano, quale segretario del consorzio. Il nuovo Consiglio di Amministrazione, non appena 

insediato, tra i primi adempimenti, provvederà alla nomina di competenza. 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
 
 
a) alla regolarità tecnica: IL SEGRETARIO 

FAVOREVOLE F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 
  

 

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

PREMESSO CHE: 

• tra i Comuni di Nole, Mathi, Grosso e Balangero venne costituito, con decreto prefettizio n.185 del 

9/4/1988, un Consorzio per l’esecuzione delle opere di difesa e sistemazione del torrente Banna, 

poi trasformato nelle nuove forme previste dalla legge n.142/1990, con atto a rogito Notaio 

Sebastianelli Oscar di Torino, rep. n.107399 in data 16/12/1994; 

• a seguito dell’adesione di altri Comuni, interessati ad assicurare i servizi offerti dal Consorzio nei 

propri ambiti territoriali (Brandizzo, Leini, Volpiano, San Francesco al Campo, San Maurizio 

Canavese, Ciriè, San Carlo Canavese), successivamente venne rivista la Convenzione, includendo i 

nuovi enti aderenti; 

• il nuovo Consorzio si costituì il 16/12/1995 con atto a rogito Notaio Oscar Sebastianelli Repertorio 

n. 112.170 Raccolta n. 11.191 e vi aderirono undici Comuni (Balangero, Brandizzo, Cirié, Grosso, 

Leinì, Mathi, Nole, San Carlo, San Francesco, San Maurizio, Volpiano); 

 

FATTO RILEVARE CHE, ad oggi, finalità ed attività del Consorzio, sono la sistemazione e la messa in sicurezza 

dell’arginatura e la manutenzione dell’alveo del Torrente Banna Bendola; 

 

CONSTATATO CHE l’art.6 dell’atto costitutivo, testualmente, recita: “La presente convenzione ha la durata 

di anni venti ed è prorogabile prima della scadenza di ciascun periodo di pari durata, purché aderiscano alla 

proroga almeno la metà dei Comuni Consorziati.”; 

 

DATO ATTO CHE  

• i venti anni di durata dall’atto di nascita del nuovo Consorzio sarebbero venuti a scadere il 

15/12/2015; 

• in data 10.12.2015 (e quindi, tempestivamente rispetto allo spirare del termine di fine vita del 

Consorzio), l’Assemblea, con atto di cui al verbale di deliberazione n. 4, ha prorogato la durata del 

Consorzio (e quindi la validità della convenzione) di pari periodo e, così, con scadenza al 

16/12/2035; 

 

considerato come sia stata sollevata, illo tempore, successivamente al suo compimento, questione intorno 

alla regolarità della procedura amministrativa adottata, che non ha visto esprimersi (in modo confermativo 

della volontà di prorogare il termine finale della convenzione costitutiva del consorzio) le rispettive 

assemblee consiliari dei Comuni consorziati; cosa che rende opportuno provvedere a convalidarne il 

contenuto; 



 

DATO ATTO CHE, a seguito di successive, intervenute valutazioni, i rappresentanti dei Comuni consorziati 

hanno, nella seduta assembleare del 18.07.2017: 

• confermato il permanere delle concrete ragioni che furono a fondamento della costituzione del 

consorzio; 

• evidenziato tuttavia, accanto alla necessità che siano condotte a realizzazione e completamento gli 

studi idraulici e le principali opere di competenza del Consorzio già programmate, l’opportunità 

che, superata la fase corrente, siano messe allo studio soluzioni organizzative, giuridiche ed 

istituzionali diverse, anche al fine di conseguire economie gestionali; 

• espresso il proprio favore per una riduzione della durata del Consorzio, rideterminandone il termine 

finale nel 31.12.2022 e pertanto assegnandogli una durata residua quinquennale; 

 

 

RILEVATA inoltre: 

• la necessità di provvedere ad una definizione univoca della sede consorziale, ritenendo utile 

definirla nella nuova sede del Comune di Nole, che ha da sempre messo a disposizione locali idonei 

ad ospitare gli uffici e gli archivi del Consorzio medesimo; 

• melius re perpensa, l’opportunità di stabilire il termine finale dell’esistenza del consorzio con una 

formula più comprensiva, adatta alle vicende che potranno prodursi e ancorata agli adempimenti 

(la sottoscrizione del nuovo patto) anziché stabilita in via definitiva in anticipo; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal segretario consortile ai sensi 

dell’art. 49 del d.lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

CON VOTO ESPRESSO IN FORMA PALESE che sortisce il seguente esito: dieci (su dieci) voti favorevoli 

espressi in forma palese per alzata di mano (quote totali numero 692 su 711) e pertanto all’unanimità dei 

voti espressi; 

 

ACCERTATO che i voti favorevoli rappresentano il numero complessivo di n. 692 quote, superiore al quorum 

previsto dalla legge e dallo statuto consortile affinché la presente deliberazione si consideri 

validamente assunta; 

 

DELIBERA 

 

• DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione e vengono integralmente approvate; 

 

• DI MODIFICARE il testo dell’art. 6 comma 1 dell’Atto Costitutivo del Consorzio come segue:  

• “la presente convenzione ha la durata stabilita per un periodo pari od inferiore a quello iniziale 

(venti anni), deliberato dall’assemblea consortile e decorrente dalla data di sottoscrizione. 

• Con la sottoscrizione della modifica della convenzione istitutiva, si intende convalidata la 

deliberazione assembleare n 4/2015 di proroga della convenzione istitutiva del consorzio e 

conseguentemente sanato il periodo intercorrente tra il termine di scadenza originario e la 

sottoscrizione stessa” 

 

• DI RIDETERMINARE, ai sensi dell’art.6 della convenzione istitutiva - come appena modificata -, in 

cinque anni dalla data di sottoscrizione nelle sue modificazioni, la durata del Consorzio scaturito 

dalla “convenzione per la sistemazione e la messa in sicurezza dell’arginatura e la manutenzione 

dell’alveo del Torrente Banna Bendola” tra i Comuni di Balangero, Brandizzo, Cirié, Grosso, Leinì, 

Mathi, Nole, San Carlo, San Francesco, San Maurizio, Volpiano, (ora in scadenza al 16/12/2035 per 

effetto della deliberazione assembleare n 4/2015). 



 

• DI STABILIRE contestualmente, la precisazione all’art. 1 comma II dell’Atto Costitutivo : la sede del 

Consorzio ha sede legale in Nole, presso la Casa Comunale di Nole 

 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquisisce, in relazione alle questioni procedimentali 

di cui in narrativa, anche valenza di atto confermativo, di sanatoria e convalida, anche ai sensi e per 

ogni effetto di cui all’art. 21 nonies L 18.08.1990 n 241 e s.m.i: 

• È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico ed entro un termine ragionevole 

 

• Di sottoporre il presente atto all’approvazione delle Assemblee consiliari dei comuni consorziati, 

affinché diano mandato ai propri rappresentanti in seno al consorzio di sottoscrivere gli atti di 

aggiornamento 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

con separata votazione unanime, espressa in forma palese per alzata di mano per un totale di quote pari a  

692 su 711 

 

DELIBERA ALTRESI’ 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza (art. 134 IV comma D Lgs 

267/2000) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: DE ZUANNE Emanuele  

IL SEGRETARIO 
F.to: DEVECCHI Dott. Paolo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 03/08/2018 per 15 giorni 
consecutivi ed inviato contemporaneamente ai Comuni consorziati per la pubblicazione ai rispettivi albi 
pretori. 
 
 
Li, 03/08/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.toDEVECCHI Dott. Paolo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, 03/08/2018 IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 
� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 
      ai sensi dell’art. 45      �  comma 1   �  comma 2   �  comma 4 
 
Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   
elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 
 
� per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  
      (art. 46, comma 1) 
� per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 
 
Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 
Li,  ____________________ IL SEGRETARIO 

DEVECCHI Dott. Paolo 
 


